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Skola ir vienīgā vieta,
Kurā atmiņu zvans,
Vienojot paaudzes kopā,
Cauri mūžībai skan.
 /K. Apškrūma/

Šī gada septembra beigas 
bija ļoti nozīmīgas ar to, ka skola 
svinēja savu 100.dzimšanas die-
nu. Protams, ka tas bija ļoti sva-
rīgs notikums, kuram uzsākām 
gatavoties jau gadu iepriekš, 
nosakot 28.septembri par svēt-
ku datumu.

Svinības bija ieplānotas di-
vām dienām: 27.09 – skolēniem, 
kuri šobrīd mācās skolā, bet 
28.09 - bijušajiem darbiniekiem, 
pedagogiem un absolventiem.

Jau no augusta vidus, kad pe-
dagogi atgriezās no atvaļināju-
ma, tika izveidotas darba grupas 
un visi gatavojāmies svētkiem.

Jubilejas pasākumam sko-
lēniem 27.septembrī scenāriju 
veidoja Aiga Vangale un Irēna 
Saltā. Skolotājām kopā ar bēr-
niem izdevās izveidot ļoti emo-
cionālu uzvedumu, kurā mēs visi 
izgājām cauri skolas vēstures 
lappusēm, pakavējoties atmi-
ņās un noraušot slepus pa kādai 
asarai. Ja jau dzimšanas diena, 
tad arī dāvanas. Katrs skolēns 
saņēma pildspalvu ar uzrakstu 
“ Pilsrundāles skolai-100”. Taču 
lielāko pārsteigumu bija sagata-
vojušas mammas – toršu cepē-
jas Līgas Helvigas vadībā, kuras 
katrai klasei dāvināja pa tortei. 

Liels paldies viņām visām! 
Svētku kulminācija bija 

28.septembrī. Lai arī divas ie-
priekšējās dienas bija jaukas un 
saulainas, svētku diena atnāca 
ar lietu, taču tas šo pacilāto 
noskaņu nemazināja. Izšķirstī-
jām skolas vēstures lappuses, 
sveicām skolas direktorus, pen-
sionētos skolotājus, pieminējām 
tos, kuru vairs nav mūsu vidū.

Pasākuma muzikālo daļu 
nodrošināja saksofonistu kvar-

tets, mūsu absolventu Mārtiņa 
un Keitas dziedātās dziesmas, 
skolēnu Dafnes un Emīla valsis 
un skolotāju ar absolventiem 
priekšnesums.

Paldies Kasparam Forstam, 
kurš piekrita vadīt pasākuma, un, 
protams, Ludim, kurš nodrošinā-
ja divu dienu garumā pasākuma 
apskaņošanu!

Pasākuma saviesīgā daļa tur-
pinājās skolā. Visi ieradušies da-
lībnieki tika sagaidīti ar šampa-
nieša glāzi un svētku torti, kuru 
bija radījušas SIA „Kommats” 
darbinieki. Pēc tam priecīgas 
satikšanās, kavēšanās atmiņās, 
fotografēšanās, salūts un de-
jas…

Lai pasākumi varētu notikt 
saku lielu paldies novada do-
mei, Rundāles pils darbiniekiem, 
K. Baltai par svecēm, Rundā-
les ūdensdzirnavu saimniekam 
Bergmaņa kungam par materiā-
liem, Saulaines struktūrvienības 

audzēkņiem un skolotājai Skaid-
rītei Jonasei par tortes un šam-
panieša pasniegšanas organizē-
šanu, Sandrim Jermakovam par 
sagādāto salūtu.

Paldies ziedotājiem: Brūveļu 
ģimenei, Sigitai un Jānim Brezi-
niem, Gintam Lapsam, Aivaram 
un Sintijai Borkovskiem, Ivaram 
Punkam, Dāboliņu ģimenei un 
Ivaram Straņķim!

Un, protams, vislielākais pal-
dies maniem skolotājiem un 
darbiniekiem, kuri nodrošināja 
pasākuma norisi.

Svētki beigušies… Pārrunāsim 
plusus un mīnusus, taču ceru, ka 
pārsvarā emocijas, kuras guvām, 
bija pozitīvas. Lai skola plaukst 
un piedzīvo arī savus nākamos 
100 gadus!

Līdz nākamajam salidoju-
mam 2024. gadā!

Pilsrundāles vidusskolas 
direktore  Anda Liškauska

INTERESANTI FAKTI
Reģistrējušies pasākumam 414 absolventi:

• 109 pils skolas absolventi;
• 103 – 1980. līdz 1990.gada absolventi;
• 68 – 1991. līdz 2000. gada absolventi;
• 68 – 2001. – 2010.gada absolventi;
• 66 – 2011. – 2019. gada absolventi.

Vissenākie absolventi:
• Ruta Jātniece Grēviņa un Aivars Kamols – 1950.gads
• Jānis Kazāks – 1952.gads
• Aina Pētersone Skujiņa - 1953. gads

Foto:Romualds Vasiļevskis

SKOLA IR VIENĪGĀ VIETA…
AIZVADĪTAS PILSRUNDĀLES SKOLAS SIMTGADES SVINĪBAS
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2019.gada 26.septembra domes sēdē 
lemts

Biedrība saņem finansējumu projekta 
realizācijai Pamatojoties uz biedrības „VISAM 
KRONIS” pieteikumu finansējuma piešķiršanai un 
Rundāles novada domes iedzīvotāju iniciēta pro-
jektu konkursa „Iedzīvotāji veido savu vidi” noliku-
mu, Rundāles novada dome lēmusi piešķirt EUR 
640 projekta “Skaistai nākotnei” realizēšanai.

Apstiprina nomas maksu
Apstiprināta un noteikta Rundāles novada 

pašvaldības pirmskolas izglītības iestādes “Mār-
puķīte” mūzikas zāles nomas maksa EUR 10.06 
par stundu.

Iznomā zemi 
Pamatojoties uz personas iesniegumu, izno-

māta, iepriekš kā brīva izsludināta, pašvaldībai 
piekritīga Viesturu pagasta nekustamā īpašuma 
„Taumateh” zemes vienība, 0.48 ha platībā, no-
liktavas ēkas uzturēšanai un lauksaimniecības 
produkcijas ražošanai uz pieciem gadiem un no-
teikta nomas maksa.

Pamatojoties uz personas iesniegumu, izno-
māta pašvaldībai piekritīga nekustamā īpašuma 
“Saulaines garāža”, Saulainē, Rundāles pagastā, 
Rundāles novadā zemes vienība 0.0060 ha platī-
bā, garāžas uzturēšanai uz pieciem gadiem.

Apstiprina grozījumus budžetā 
Pieņemot Rundāles novada domes 2019.gada 

saistošos noteikumus Nr.9, apstiprināti grozīju-
mi Rundāles novada domes budžetā (2018.gada 
8.decembra saistošie noteikumi Nr.12 “Par Run-
dāles novada domes budžetu 2019.gadam”). Ar 
grozījumiem apstiprināts 2019.gada budžets 
ieņēmumos EUR 5846409 apmērā un izdevu-
mos EUR 7623319 apmērā. Budžeta izdevumu 
palielinājums saistīts ar Izglītības un Zinātnes 
ministrijas mērķdotāciju pedagogu atalgojumam 
četru mēnešu periodam no 1.septembra līdz šā 
gada beigām.

Sakārto īpašumtiesības
Lemts nostiprināt zemesgrāmatā uz Rundāles 

novada pašvaldības vārda četrus dzīvokļa īpašu-
mus daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā „Zemzari”.

Atļauj sadalīt īpašumus 
Pamatojoties uz personas iesniegumiem, at-

ļauj sadalīt nekustamos īpašumus:
„Rozītes” ar kopējo platību 11,8 ha, atdalot 

zemes vienību ar kadastra apzīmējumu – 4,2 ha 
platībā neizstrādājot zemes ierīcības projektu. 
Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam pie-
šķirts nosaukums „Mežrozītes” un noteikts zemes 
lietošanas mērķis - zeme, uz kuras galvenā saim-
nieciskā darbība ir mežsaimniecība.

“Mārsili” ar kopējo platību 10,31, atdalot ze-
mes vienību 10,1 ha platībā neizstrādājot zemes 
ierīcības projektu. Jaunizveidotajam nekusta-
majam īpašumam piešķirts nosaukums „Mārsi-
lu lauks” un noteikts zemes lietošanas mērķis - 
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība.

“Veldzes” ar kopējo platību 6,7 ha, atdalot ze-
mes vienību 1,7 ha platībā, neizstrādājot zemes 
ierīcības projektu. Jaunizveidotajam nekustama-
jam īpašumam piešķirts nosaukums „Veldzītes” 
un noteikts zemes lietošanas mērķis - zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaim-
niecība.

Nosaka darba samaksu 
Saskaņā ar Ministru kabineta 2016.gada 

5.jūlija noteikumiem Nr.445 “Pedagogu darba 
samaksas noteikumi”, ar 2019.gada 1.septem-
bri izglītības iestāžu vadītājiem un pirmsskolas 
izglītības iestāžu vietniekiem noteiktas jaunas 
mēneša darba algas likmes.

Izīrē dzīvojamo platību Pamatojoties uz 
personas iesniegumu un Dzīvokļu komisijas 
lēmumu, personai izīrēta dzīvojamā platība 
49,80 m² daudzdzīvokļu mājā „Ilgas”, kā arī no-
teikta īres maksa.

Apstiprina izsoles rezultātus
Apstiprināti Rundāles novada pašvaldības 

nekustamā īpašuma „Maldi”, kadastra numurs 
4076 003 0437, zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4076 003 0437, Rundāles pagas-
tā, Rundāles novadā, ar kopējo platību 3,19 ha, 
izsoles rezultāti. Par uzvarētāju atzīta Bauskas 
rajona Rundāles pagasta zemnieku saimniecība 
“Druvas”, Rundāles pagastā, Rundāles novadā ar 
nosolītu augstāko cenu EUR 29 100 (divdesmit 
deviņi tūkstoši viens simts eiro).

Ar Rundāles novada domes lēmumiem iespē-
jams iepazīties Rundāles novada domes oficiāla-
jā mājas lapā www.rundale.lv sadaļā PAŠVALDĪ-
BA >>> DOMES LĒMUMI

INFORMĒJAM:
IEEJA UZ PASĀKUMIEM RUNDĀLES
MULTIFUNKCIONĀLĀ CENTRA 
KULTŪRAS ZĀLĒ
BRĪVDIENĀS NO AMFITEĀTRA PUSES

PAŠVALDĪBAS 
KONTAKTINFORMĀCIJA
Valsts un pašvaldības
vienotais klientu
apkalpošanas centrs
PILSRUNDĀLĒ
)  66954843 
* rundale@pakalpojumucentri.lv

Rundāles novada dome 
) 26349298
*  dome@rundale.lv

Domes izpilddirektors
AIGARS SIETIŅŠ
) 63962268; 28609107
*  aigars.sietins@rundale.lv

Komunālo pakalpojumu 
dienesta vadītājs 
IVARS ČERĻENOKS
) 29442954;
*  ivars.cerlenoks@rundale.lv

Sociālā dienesta vadītāja 
KRISTĪNE BRŪVELE
) 26674834
*  kristine.bruvele@rundale.lv

Bāriņtiesas priekšsēdētāja 
un Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja 
INESE KUKUTE
) 63962242; 26597960
*  barintiesa@rundale.lv
*  dzimtsaraksti@rundale.lv

Nekustamo īpašumu 
speciāliste 
DACE SPURA
) 63962532; 29150388
*  dace.spura@rundale.lv

Pašvaldības policijas 
inspektors 
MĀRTIŅŠ BRIKERS
) 29145194
*  martins.brikers@rundale.lv

Kase PILSRUNDĀLĒ
) 25624052

Kase SAULAINĒ
) 63921813

Kase SVITENĒ
) 63926332; 27234217

Kase BĒRSTELĒ
) 63962126

#

DOME LĒMUSI

Kristine
Sticky Note
....izdevumu un ieņēmumu palielinājums....
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IDEJU DARBNĪCĀ SNIEDZ IETEIKUMUS KĀ ATTĪSTĪT UN RADĪT 
IEDZĪVOTĀJIEM PIEVILCĪGU ZEMGALI

Aizvadīta valsts pētījumu 
programmas un Zemgales 
Plānošanas reģiona rīkotā re-
ģionālā ideju darbnīca “Zem-
gales demogrāfiskais portrets”, 
kas 24. septembrī norisinājās 
Bauskas novada Ceraukstē, at-
pūtas kompleksā “Rožmalas”.

Atklājot ideju darbnīcu, 
Zemgales Plānošanas reģiona 
attīstības padomes priekšsē-
dētājs Aivars Okmanis akcen-
tēja, ka Zemgale var lepoties 
ar pievilcīgu dzīves vidi, tomēr 
nepieciešamas jaunas idejas 
teritorijas attīstībai. Arnolds 
Jātnieks, Bauskas novada do-
mes priekšsēdētājs, ir līdzīgās 
domās kā A. Okmanis: “Nākot-
nē ir jādomā par jaunām iespē-
jām, lai ikviens šeit turpinātu 
dzīvot un strādāt, tāpēc jārod 
veidi, lai jaunieši paliktu dzīvot 
un saimniekot lauku teritorijās.”

Valsts pētījumu program-
mas “Latvijas mantojums un 
nākotnes izaicinājumi valsts 
ilgtspējai” projekta “DemoMig” 
vadītāja Zaiga Krišjāne ideju 
darbnīcas apmeklētājus iepa-
zīstināja ar projektu, tā uzde-
vumiem, datiem un metodēm, 
rezultatīvajiem rādītājiem un 
citu saistošu informāciju (ideju 
darbnīcas prezentācijas pieeja-
mas https://www.zemgale.lv/
informativie-materiali). Savu-
kārt projekta vadošie pētnieki 
Māris Bērziņš un Juris Krūmiņš 
stāstīja par iedzīvotāju skaita 
un izvietojuma izmaiņām Latvi-
jā, migrāciju un atpakaļmigrā-
ciju, kā arī to iemesliem. 

Reģionālās ideju darbnīcas 
“Zemgales demogrāfiskais 
portrets” turpinājumā norisinā-
jās grupu diskusijas, apskatot 
piecas dažādas tēmas - izglītī-
bas loma kvalificēta darbaspē-
ka saglabāšanā un piesaistē 
reģionā, kultūra kā reģiona at-
tīstības virzītājspēks, demo-
grāfijas politika, migrācija un 
demogrāfiskie procesi, kvalifi-
cētu speciālistu migrācija. Ideju 
darbnīcas noslēgumā diskusiju 

grupu moderatori iepazīstināja 
ar nozīmīgākajiem tematiem 
un ieteikumiem kā tos uzlabot.

Izglītības sadaļā kā ieteikumi 
minēti - turpināt iesākto praksi, 
aicinot uzņēmējus ieteikt tē-
mas skolēnu pētnieciskajiem 
darbiem, veidot sadarbību 
starp skolēniem un uzņēmē-
jiem, pielāgot elastīgas mācību 
programmas, kas iespēju robe-
žās tiktu īstenotas, iepazīstinot 
skolēnus ar reālu darba vidi. 
Tāpat jau skolas laikā skolēnos 
nepieciešams attīstīt uzņēmēj-
darbības prasmes un domāša-
nu, kas sasaucas ar Zemgales 
Plānošanas reģiona projektu 
E-COOL - Jauniešu uzņēmēj-
darbības izpratnes veicināšana, 
attīstot kompetences, mācību 
metodes un uzņēmējdarbības 
vidi. Kā ieteikumi kultūras sa-
daļā minēti - vietas atpazīs-
tamības un piederības sajūtas 
veicināšana, nacionālās pašap-
ziņas veidošana, informācijas 
pieejamība. Tāpat izskanējis 
aicinājums nepadarīt kultūras 
notikumus kā komercpasāku-
mus, bet gan koncentrēties uz 
vietējām vērtībām, ieklausīties 
un ņemt vērā sabiedrības lūgu-
mus un norādījumus.

Demogrāfiskās politikas 

uzlabošanai nepieciešams at-
balsts arī citām kopdzīves for-
mām, pārdomāta banku kredīt-
politika, kā arī citas vajadzības 
kā mājoklis, darbs, bērnudārzs, 
skola, kultūra, pieaugušo iz-
glītības iespējas. Savukārt, lai 
novērstu kvalificētu speciālistu 
migrāciju, kā ieteikumi minēti - 
dzīvesvietu trūkuma risināšana, 
infrastruktūras sakārtošana, 
pašvaldību stipendiju piešķir-
šana jaunajiem speciālistiem, 
pašvaldību komunikācijas uz-
labošana ar iedzīvotājiem, pa-
kalpojumu pieejamības un to 
kvalitātes uzlabošana, pozitīva 
dzīvesvietas tēla popularizēša-
na.

Migrācijas un demogrāfisko 
procesu sadaļā ideju darbnīcas 
dalībnieki kā ieteikumus mi-
nējuši stabilu nodokļu politiku, 
plašākas līdzdalības iespējas, 
šķēršļu mazināšanu iesaistei 
vietējās politikas veidošanā, 
veselības aprūpes iespējas, kā 
arī veiksmīgu teritorijas mārke-
tingu, kas mudinātu iedzīvotā-
jus palikt vai izvēlēties Zemgali 
kā dzīvesvietu.

Darbnīca tiek rīkota pētīju-
ma “Ilgtspējīgas un saliedētas 
Latvijas sabiedrības attīstība: 
risinājumi demogrāfijas un 

migrācijas izaicinājumiem” ie-
tvaros. Pētījumu, izmantojot 
inovatīvu starpdisciplināru pie-
eju, īsteno atzīti demogrāfijas, 
ģeogrāfijas, socioloģijas, izglī-
tības, ekonomikas, tūrisma un 
migrācijas jomas eksperti, kas 
pārstāv Latvijas Universitātes 
Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu 
fakultāti, Biznesa, vadības un 
ekonomikas fakultāti, Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmiju. 

Valsts Pētījumu program-
mas projekta realizācijā pie-
dalās arī Latvijas Lauksaim-
niecības universitāte (LLU) un 
tās maģistra studiju program-
mas “Projektu vadība” 2. kursa 
studente Sandra Kauranena, 
izstrādājot maģistra darbu 
par kultūras projektu ilgtspē-
ju. Projekta aktivitātēs aicināti 
piedalīties arī citi LLU Ekono-
mikas un sabiedrības attīstības 
fakultātes studenti, kuri ir iein-
teresēti reģionālās attīstības 
jautājumos.

Informāciju sagatavoja
Ilze Lujāne

Sabiedrisko attiecību
speciāliste

Zemgales Plānošanas
reģions
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VINGROŠANAS UN SPORTA NODARBĪBAS NO 1.10.2019

Pilsrundāles vidusskolas sporta zāle
Sporta nodarbības otrdienās plkst. 19:00 - 21:00                

Vingrošanas nodarbības ceturtdienās plkst. 18:30 - 20:00     

Nodarbības galda tenisā
Pirmdienās plkst. 15:30 - 17:30
Trešdienās plkst. 15:30 - 17:30

Treneris: Aivars Kamols (29206294) 

 Svitenes pagasta pārvaldes administratīvajā ēkā
Sporta nodarbības trenažieru zālē

Otrdienās plkst.18:00- 20:00
Piektdienās plkst.18:00 - 20:00

Raitis Jutus (26535219)

Svitenes tautas namā Vingrošanas nodarbības
Pirmdienās plkst.20:15 - 21:15  

Bērsteles kultūras nama zālē
Sporta nodarbības pirmdienās plkst.18:30 - 21:00

Ceturtdienās plkst.18:30 - 21:00 
Valentīna Žuravļova(26713089)

Vingrošanas nodarbības trešdienās plkst.20:00 - 21:00

Viesturu kultūras centra zālē
Sporta nodarbības

Trešdienās plkst.18:00 - 19:00 (bērniem) un 19:00-20:00 (pieaugušajiem)  
Piektdienās plkst.18:00 - 19:00 (bērniem) un 19:00-20:00 (pieaugušajiem) 

Vingrošanas nodarbības Trešdienās plkst. 18:30 - 19:30 

Kandavas lauksaimniecības tehnikuma Saulaines teritoriālā struktūrvienības sporta zālē
Sporta nodarbības

Otrdienās plkst.19:30 - 21:00
Piektdienās plkst.19:30 - 21:00 
Aleskandrs Barkovs(28266332)

Saulainē, PII “Mārpuķīte” sporta zālē  Vingrošanas nodarbības
Pirmdienās plkst. 18:30 - 19:30

Vingrošanas vada Dmitrijs Čabaņenko (28865868)
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SPORTA ZIŅAS

Pēc sacensībām Glazgovā, 
ceļš uz mazu pilsētiņu Potarch 
Skotijas ziemeļos. “Šai pilsētiņā 
atrodas slavenie “Dinnie Stones” 
(akmeņi, kas nosaukti 19.gad-
simta skotijas spēkavīra Donal-
da Dinnie vārdā). Viens akmens 
sver 188,02 kg un otrs 144,47 
kg.  Tos jāpaceļ no zemes kat-
ru turot savā rokā. Spēka spor-
ta pasaulē šī tiek uzskatīta par 
ļoti prestižu disciplīnu. Ja esi 
cēlis Dinnie Stones, tad tas tiek 
vērtēts ļoti augstu, jo īpaši šo 
akmeņu celšanu novērtē tieši 
Anglijā. Atlēti no visas pasaules 
brauc uz šo mazo pilsētu, jo tikai 
ar šiem oriģinālajiem akmeņiem 

oficiāli tiek atzīmēti rezultāti, 
kas pēc tam tiek ierakstīti vēs-
turiskajā Dinnie Stones rezultātu 
grāmatā, kurā ir iekļauti visi re-
zultāti kopš 19.gadsimta vidus. 
„Kad ierados Potarch bija tāda 
sajūtu, ka visas pilsēta jau ir in-
formēta, ka latvietis ir ieradies 
celt Dinnie Stones. Akmeņiem ir 
īpaši neērti rokturi, kas padara 
to celšanu īpaši grūtu. Man šos 
akmeņus izdevās pacelt diezgan 
pārliecinoši. Līdz ar to kļuvu par 
pirmo latvieti, kam ir izdevies 
pacelt Dinnie Stones un kopumā 
kļuvu par 61.cilvēku vēsturē, kas 
tos ir pacēlis, turot tos gar sā-
niem. Kā apliecinājumu sasnieg-

Tiek izcīnīta smaga cīņa. Foto no Jāņa Ilgaviža personiskā arhīva

Viesturu kausa novusā dalībnieki
Foto: Ieva Kirkila

22.septembrī Bauskas 
stadiona manēžā norisinājās 
„Viesturu kauss novusā 2019”. 
Sacensībās piedalījās 31 dalīb-

nieks. Visas dienas garumā no-
vusa spēlētāji demonstrēja sa-
vas prasmes gan sieviešu, gan 
vīriešu grupās.

Pilsrundāles spēkavīrs Jā-
nis Ilgavižs aizvadījis kārtējos 
veiksmīgos startus. Šoreiz sa-
censībās Skotijā.  21.septembrī 
Glāzgovā SFN expo 2019 ie-
tvaros notikušajās Eiropas sva-
ra stieņa vilkšanās sacensībās 
uz maksimālo svaru (Europe 
Deadlift Max), paceļot 400 kg 
smagu stieni, izcīnīta 2.vieta.

“Ceļā tika pavadītas garas 

stundas, un Glazgovā ierados 
tikai īsi pirms pusnakts, līdz ar 
to bija maz laika miegam, jau 
agri no rīta bija jābūt sacensību 
arēnā. Pirms sacensībām ne-
cerēju tikt pat trijniekā, jo bija 
ļoti spēcīgs dalībnieku sastāvs, 
taču paceļot 400 kg, izdevās 
izcīnīt 2.vietu. Par to, protams, 
liels gandarījums.” tā J.Ilgavižs

PILSRUNDĀLES VĀRDS DINNIE STONES
VĒSTURES GRĀMATĀ

JĀNIS ILGAVIŽS SPĒKOJAS SKOTIJĀ

Ar pelnīto uzvaras kausu rokās. Foto no Jāņa Ilgaviža personiskā arhīva

tajam saņemu oficiālu sertifikā-
tu, kurā bija rakstīts, ka esmu 
palicis vēju zem Dinnie Stones! 
Liels gandarījums, ka kļuvu par 
pirmo latvieti, kas ir pacēlis šos 
akmeņus, un nu Pilsrundāles 
vārds ir ierakstīts Dinnie Stones 

vēstures grāmatā.” par sasnieg-
to stāsta J.Ilgavižs.

Informāciju sagatavoja 
Sporta nodaļas vadītāja 

Ieva Kirkila
Ieva.kirkila@rundale.lv

26553747
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ZEMGALES PLĀNOŠANAS REĢIONA INFORMĀCIJA

DABĀ BALSTĪTI RISINĀJUMI ZEMGALES AINAVAS UN ZAĻĀS 
INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANĀ

Turpinot INTERREG V-A 
Latvijas – Lietuvas pārrobe-
žu sadarbības programmas 
2014.-2020.gadam atbalstī-
tā projekta LLI-291 “Zaļās 
infrastruktūras pilnveido-
šana zemieņu upju ainavā” 
(ENGRAVE) ieviešanu, part-
neri no Zemgales Bauskas un 
Rundāles novadā organizēja 
divu dienu semināru “Aina-
vu plānošana – ekoloģisko, 
sociālo, kultūras un ekono-
misko aspektu integrēšana”. 
Seminārā piedalījās projekta 
vadošā partnera – Zemgales 
Plānošanas reģiona, partne-
ru – Baltijas Vides foruma, 
Jelgavas, Bauskas un Rundā-
les novada pašvaldības, Bir-
žu rajona pašvaldības, Biržu 
un Žagares Reģionālā parka 
direkcijas pārstāvji, kā arī 
citi interesenti.

Pasākuma mērķis bija rast 
iespēju dalīties praktiskā 
darba pieredzē un iegūt jau-
nas zināšanas dažādu aina-
vas un zaļās infrastruktūras 
attīstības aspektu integrē-
šanā vietēja līmeņa plāno-
šanas dokumentu izstrādē 
un ieviešanā. Ja jau agrāk 
Biržos un Žagarē notikušajos 
semināros galvenokārt runā-
ja par ainavisko vērtību sa-
glabāšanas un uzlabošanas 
jautājumiem pilsētu urbānās 
vides un vēsturisko parku 
ainavā, tad Bauskas un Run-
dāles seminārā dalībnieki 
vairāk pievērsās kultūrvēs-
turiskā mantojuma, ainavas 
estētisko vērtību un mazo 
upju ekosistēmu saglabāša-
nas jautājumiem. 

Bauskā, piemēram, se-
mināra dalībnieki varēja vē-
rot Mūsas upes, kas pēdējā 
laikā līdzīgi kā citas mazās 

upes strauji aizaug ar dažā-
diem ūdensaugiem, gultnes 
un krastu tīrīšanu ar pļāvēja 
– amfībijas palīdzību, kas ie-
gādāts ar projekta atbalstu. 
Tāpat bija iespēja apmeklēt 
Bauskas pili un tās harmo-
nisku iekļaušanos apkārtējā 
ainavā, kas ir daļa no Baus-
kas dabas parka – NATURA 
2000 teritorijas.

 Savukārt Rundāles pils 
muzeja direktore Laura Lūse 
sniedza plašu ieskatu pils 
ansambļa teritorijas attīstī-
bā, kuras dominante ir ba-
roka stila franču dārzs, kas 
pilnībā saglabājis arhitekta 
Frančesko Rastrelli 18. gad-
simtā izstrādāto plānojumu, 
ietverot arī apjomīgu rožu 
kolekciju. Der piebilst, ka 
kopumā Rundāles pils Rožu 
dārzā patlaban aug aptuveni 
2230 rožu šķirņu. Kā pēdējā 

laika jaunumu direktore mi-
nēja pērnajā gadā sāktos 
vēsturisko augļu dārzu atjau-
nošanas darbus pils Rietumu 
pusē, tos papildinot ar mūs-
dienu ābeļu šķirnēm. Līdz-
tekus tam muzeja ļaudis ir 
apņēmības pilni panākt pils 
ansambļa iekļaušanu UNES-
CO mantojuma sarakstā.

Semināra noslēguma 
daļā, dalībniekiem bija ie-
spēja apmeklēt Mežotnes 
arheoloģisko kompleksu, 
kur Lielupes abos krastos 
atrodas piecas senvietas – 
Mežotnes centra senkapi, 
pilskalns ar nocietinājuma 
vaļņiem un ostas vietu, Vīna 
kalns, vēl vieni senkapi un Lī-
gotņu apmetne. Kompleksā 
ir sakārtota tūristiem nepie-
ciešamā infrastruktūra, ar 
projekta ENGRAVE atbalstu 
izveidota labiekārtota gājēju 

taka uz Vīna kalnu, ik gadu 
notiek Pilskalna svētki, kad 
apmeklētājiem ir iespēja ie-
saistīties vairāku seno ama-
ta prasmju apguvē, aplūkot 
ieroču kolekciju, baudīt uz 
ugunskura gatavotu maltīti. 
Turklāt Mūsas un Mēme-
les satece un Bauskas pils, 
Rundāles pils komplekss un 
Mežotnes pilskalna ainava 
kopš pērnā gada ir iekļautas 
arī Latvijas digitālajā Ainavu 
dārgumu krātuvē. 

Projekta ENGRAVE ko-
pējais finansējums ir 583 
300,34 eiro, tostarp ERAF 
finansējums – 495 805,26 
eiro.

Juris Kālis
Zemgales Plānošanas

reģiona sabiedrisko
attiecību speciālists
Tālrunis 29144960
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Atgādinam, ka līdz oktobra vidum Pilsrundāles bibliotēkas vadītāja A.Ramane gaida pieteikumus grāmatas “Atmiņu upe 
plūst” papildmetienam, kuru plānots izdot līdz šī gada beigām. Lūdzu, zvaniet pa tālruni 29872017 vai rakstiet uz e-pastu: 
aelita.ramane@rundale.lv

NĀC DZIEDĀT, DEJOT, ZĪMĒT, MUZICĒT, SPĒLĒT TEĀTRI UN GLEZNOT!
RUNDĀLES NOVADA AMATIERKOLEKTĪVU NODARBĪBU GRAFIKS 2019/2020

Rundāle

Deju kopa “Magnolijas” (Pilsrundāles 
vsk.)

Pirmdienās 16.00-18.00
Vadītāja A.Vangale (26001208)

Deju kopa „Ir varianti” (MFC)
Trešdienās 18.30-20.30

Vadītāja A.Vangale (26001208)

VPDK „Rundāle” (Pilsrundāles vsk.)
Pirmdienās 19.00- 21.00
Ceturtdienās 19.00-21.00

Vadītā A.Vangale (26001208)

Amatierteātris “Stella” (MFC)
Pirmdienās 19.00- 21.30
Trešdienās 19.00-21.00

Vadītāja L.Lauskiniece (26516711)

Teātra studija “Savējie” jauniešu grupa 
(MFC) Piektdienās 16.30 – 19.30 Vadītāja L.Lauskiniece (26516711)

Drāmas terapija (MFC) Ceturtdienās 13.00-14.00 Vadītāja L.Lauskiniece (26516711)

“Baltās mājas” Mākslas studija Ceturtdienās 17.00 - 21.00 Vadītāja L.Ikerte (29685191)

Koris 
(Pilsrundāles vsk. zāle, mūzikas klase) Otrdienās 18.30- 21.00 Vadītāja I.Zemļinska (29104989)

Sieviešu vokālais ansamblis
(PII “Mārpuķīte” zālē)

Trešdienās 18.00-20.00 Vadītāja I.Pūle (26333451)

Svitenes tautas nams

Bērnu deju kolektīvs
Pirmdienās 18.00-19.00

Ceturtdienās 18.00-19.00
Vadītāja V.Kočajeva (29375189)

Senioru deju kopa “Šurpu-turpu”
Otrdienās 19.00-21.00

Piektdienās 19.00-21.00
Vadītāja A.Vangale (26001208)

Folkloras kopa “Svitene” Trešdienās 18.00-21.00 Vadītājs L. Zarāns (29323490)

Amatierteātris “Šurumburums” Ceturtdienās 19.00-21.00 Vadītāja I.Vaičūne (26012802)

Viesturu kultūras centrs

Bērnu deju kolektīvs “Annele un Sprīdītis” Trešdienās 16.00-18.00 Vadītāja A.Vangale (26001208)
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Lauksaimniecības nozares jauno profesionāļu meista-
rības konkursos “Lopkopība” un “Augkopība” noskaidroti 
labākie topošie speciālisti. Sacenšoties komandās pa divi, 
augstāko novērtējumu un zelta medaļas augkopības pras-
mju konkursā izcīnīja Jānis Briļs un Reinis Rūdolfs Augulis, 
bet Signe Zumenta un Edžus Edgars Verpakovskis lopkopī-
bas prasmju konkursā ieguva 3. vietu un saņēma bronzas 
medaļas. Lauksaimniecības nozares konkursos piedalījās 
topošie speciālisti kopumā no četrām profesionālās izglī-
tības mācību iestādēm. Konkursi norisinājās Latvijas Lauk-
saimniecības universitātes (LLU) mācību un pētījumu saim-
niecībā “Vecauce” 25. un 26.septembrī.

Svetlana Jarmoļiča, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centra Lauku attīstības konsultante, LLU mācību un pētījumu 
saimniecības “Vecauce” darba aizsardzības un augkopības speciā-
liste norāda: “Nozaru konkurss jauniešiem ir ļoti laba iespēja sko-
lās gūtās teorētiskās zināšanas reāli izmēģināt ikdienas darbos 
saimniecībā. Visu komandu profesionālā sagatavotība un snie-
gums bija līdzvērtīgs, atšķirības varēja vērot attieksmē pret darbu 
un spējā strādāt komandā.”

Augkopības un lopkopības konkursu darba uzdevumus jaunieši 
veica pāros, parādot gan teorētiskās zināšanas, gan praktiskās 
iemaņas. Piemēram, augkopībā organizatori pārbaudīja konkur-
santu zināšanas par kultūraugu sugām, augšņu tipiem, kultūraugu 
audzēšanas tehnoloģijām, kā arī lauksaimniecības tehniku, darba 

drošību un citām tēmām. Savukārt lopkopības prasmju konkursā 
jaunie speciālisti demonstrēja zināšanas par liellopu šķirnēm, teļa 
un govs dzīves cikliem un to labturību dažādos dzīves posmos un 
citiem jautājumiem, kā arī veica praktiskus uzdevumus fermā. 

Konkursus sadarbībā ar mācību un pētījumu saimniecību “Ve-
cauce” organizēja Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA), lai 
noskaidrotu labākos topošos nozares jaunos profesionāļus, vei-
cinātu profesionālās izglītības pievilcību un pilnveidotu sadarbību 
starp darba devējiem un izglītības iestādēm. 

Nozaru konkurss notiek projekta “Karjeras atbalsts vispārējās 
un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros, kuru īsteno VIAA, fi-
nansē Eiropas Sociālais fonds un Latvijas valsts.

Elīna Rubīna
VIAA Komunikācijas un programmu publicitātes nodaļas

Vecākā informācijas speciāliste
Tālr.: 67785436, 28680275 

e-pasts:  elina.rubina@viaa.gov.lv

JAUNIE PROFESIONĀĻI NO KANDAVAS LAUKSAIMNIECĪBAS TEHNIKUMA 
SAULAINES TERITORIĀLĀS STRUKTŪRVIENĪBAS PRASMJU KONKURSOS 

IEGŪST ZELTA UN BRONZAS MEDAĻAS 

Lopkopības prasmju konkursa 3.vietas un bronzas medaļas ieguvēji 
Signe Zumenta un Edžus Edgars Verpakovskis

Augstākais novērtējums un zelta medaļas augkopības prasmju kon-
kursā Jānis Briļam un Reinim Rūdolfam
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1.oktobrī tika atzīmēta Starptautiskā senioru diena, kuras ie-
tvaros Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) aicina 
iedzīvotājus parūpēties par vecāku un vecvecāku drošību!

Ik gadu liela daļa no ugunsgrēkos bojā gājušiem un cietu-
šajiem ir tieši seniori!

VUGD statistika liecina, ka šogad no 57 ugunsgrēkos bojā-
gājušajiem cilvēkiem 47% jeb 27 cilvēki bija vecumā virs 60 ga-
diem, savukārt no 208 ugunsgrēkos cietušajiem cilvēkiem 38% 
jeb 80 cilvēku vecums ir virs 60 gadiem. Aicinām ar vecākiem un 
vecvecākiem ne tikai pārrunāt ugunsdrošības jautājumus, bet arī 
pašiem izdarīt visu nepieciešamo, lai senioru mājoklī samazinātu 
ugunsgrēku izcelšanās iespējamību! 

Apkures sezonai ir jāsagatavojas laikus!
Ik gadu, sākoties aukstam laikam, pieaug ugunsgrēku skaits, 

kuru iespējamais iemesls ir saistīts ar apkures lietošanas izrai-
sītām problēmām – neiztīrītiem dūmvadiem, bojātām apkures 
ierīcēm un nepareizu apkures ierīču lietošanu. Parūpējieties par 
saviem tuviniekiem, lai viņu mājoklī neizceltos postoši ugunsgrēki, 
atgādiniet, ka ik gadu nepieciešams iztīrīt skursteni un pārbaudīt 
sildierīces, kā arī pastāstiet par pareizu apkures ierīču lietošanu. 

Senioriem noteikti ir jāatgādina, ka dedzinot sveces, tās vien-
mēr jānovieto uz nedegošas virsmas, drošā attālumā no aizkariem 
un citiem degtspējīgiem priekšmetiem. Īpaši svarīgi uzsvērt, ka, 
aizejot gulēt vai izejot ārpus mājām, sveces nedrīkst atstāt degot!

Dūmu detektors ne tikai dzīvības glābējs, bet arī lieliska 
dāvana! 

Piededzis ēdiens, kas atstāts bez uzraudzības uz ieslēgtas plīts 
un radījis spēcīgu sadūmojumu, ir viens no iemesliem, kāpēc iet 
bojā vai cieš gados vecāki cilvēki. Pārrunājiet ar senioriem drošī-
bas padomus, kas jāievēro darbojoties virtuvē! Nevajadzētu ga-
tavot, kad jūtas miegains vai ir lietoti medikamenti, kas padara 
miegainu, kā arī nav vēlams atstāt ēdienu uz ieslēgtas plīts un do-
ties prom no virtuves, jo bieži vien cilvēki par gatavošanu aizmirst, 
iesnaužas vai aizraujas ar citu nodarbi un ēdiens piedeg. Ja tomēr 
gatavošanas laikā sanāk iziet no virtuves, tad piemērots risinā-
jums šādām situācijām ir laika fiksēšanas ierīces – taimeri vai at-
gādinājumi telefonā, kas neļaus aizmirst par ēdiena gatavošanos. 

Ja neesat vēl izdomājuši, kā apsveikt savus tuviniekus svētkos, 
tad norādām, ka laba dāvana ir dūmu detektors! Nereti ugunsgrē-
ki izceļas cilvēku aiz neuzmanības, tādēļ seniori novērtēs, ja viņu 
mājoklī tiks ierīkots dūmu detektors, kas ar spalgu skaņu brīdinās, 
ka izcelsies ugunsgrēks, un ļaus laikus pamest piedūmotās telpas 
un izsaukt ugunsdzēsējus glābējus. Aicinām dūmu detektoru ne 
tikai uzdāvināt, bet arī pašiem uzreiz uzstādīt, lai senioriem par to 
nebūtu jāuztraucas! 

VUGD aicina iedzīvotājus regulāri atgādināt saviem ve-
cākiem un vecvecākiem par dažādiem drošības jautājumiem 
un parūpēties, ka viņu mājokļos ir paveikti visi ar ugunsdro-
šību saistītie pasākumi!

Lai papildinātu iedzīvotāju zināšanas par drošību, VUGD teri-
toriālo struktūrvienību amatpersonas līdz šā gada beigām rīkos 
tikšanās dažādām senioru organizācijām. Sanāksmēs stāstīs par 
ugunsdrošības prasībām, kas jāievēro mājokļos, kā arī izdalīs “Dro-
šības avīzi” – informatīvo materiālu par ugunsdrošību, kas sagata-
vots tieši senioriem.

Informāciju sagatavoja: Agrita Vītola
VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa

VUGD AICINA PARŪPĒTIES PAR 
VECĀKU UN VECVECĀKU DROŠĪBU! 

ABONEMENTA BIĻETES PIEEJAMAS APTUVENI 
700 REĢIONĀLO MARŠRUTU

Šobrīd jau gandrīz 700 reģionālo autobusu maršrutu ir pie-
ejamas abonementa biļetes, kas pasažieriem nodrošina at-
laidi apmērā līdz pat 20%. Turklāt, iegādājoties abonementa 
biļeti, iedzīvotāji varēs ērtāk izmantot sabiedriskā transporta 
pakalpojumus, jo katru brauciena reizi nebūs jāiegādājas bi-
ļete. Abonementa biļetes ir ieviesuši un saviem pasažieriem 
piedāvā 14 pārvadātāji.

Iedzīvotāji, izmantojot abonementa biļeti, var braukt visos vai 
daļā maršrutu, ko apkalpo SIA Aips, SIA Aiva auto, SIA Balvu auto-
transports, AS CATA, SIA Daugavpils autobusu parks, SIA Dobeles 
autobusu parks, SIA Ekspress Ādaži, SIA Galss Buss, SIA Jēkabpils 
autobusu parks, AS Rīgas Taksometru parks, AS Talsu autotrans-
ports, SIA Tukuma auto, PSIA Ventspils reiss un SIA VTU Valmiera. 

Pasažieriem pieejamas vairāku dienu vai mēneša biļetes vienā 
vai abos maršruta virzienos, kā arī ir iespēja iegādāties biļeti konkrē-
tam braucienu skaitam. Tādējādi pasažieris iegūst atlaidi 10%, 15% 
vai 20% apmērā atkarībā no abonementa biļetes veida. 

Kopš 2018. gada 1. septembra atlaidi 40% apmērā, iegādājoties 
abonementa biļeti, var saņemt arī daudzbērnu ģimenes. Atlaidi var 
saņemt abonementa biļetes iegādes brīdī, uzrādot 3+ Ģimenes karti 
kopā ar personas apliecinošu dokumentu vai skolēna / studenta ap-
liecību. Daudzbērnu ģimenes apliecībai un dokumentam jābūt līdzi 
ne tikai biļetes iegādes brīdī, bet arī brauciena laikā.

Detalizētāka informācija par biļešu veidiem, iegādes iespējām un 
maršrutiem, kuros var izmantot abonementa biļeti, pieejama htt-
ps://bit.ly/2mehQEl

Informāciju sagatavoja: Lilita Pelčere,
VSIA Autotransporta direkcija

Sabiedrisko attiecību speciāliste
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Biedrība „Bauskas rajona lauku partnerība” izsludina at-
klāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 8.kārtu 
Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam 
apakšpasākuma 19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar sa-
biedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē 
“Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2019.gada 
21.oktobra līdz 2019.gada 21.novembrim.

8. kārtā 2.2.rīcībai „Apdzīvoto vietu publiskās infrastruktūras uz-
labošana”– 228 170,86  EUR;

Maksimālā viena projekta atbalsta intensitāte: 90%; 

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projek-
tam: 50 000,00 EUR

Atbalsta pretendents: juridiska persona (tostarp vietējā paš-
valdība, biedrība un nodibinājums) vai fiziska persona, kas īstenos 
sabiedriskā labuma projektu*.

Atbalstu sniedz šādām darbībām: vietējās teritorijas, to-
starp dabas un kultūras objektu, sakārtošanai, lai uzlabotu pakal-
pojumu pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību.

Projektu īstenošanas termiņi:
1) Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi 

gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par pro-
jekta iesnieguma apstiprināšanu.

2) Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens 
gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par pro-
jekta iesnieguma apstiprināšanu.

Projektu iesniegumi iesniedzami Lauku atbalsta dienesta 
Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (EPS) https://eps.lad.gov.
lv (pirms projekta iesnieguma iesniegšanas jābūt EPS lietotājam, 
noslēdzot par to līgumu ar Zemkopības ministrijas Lauku atbalsta 
dienestu).

Ar Vietējās attīstības stratēģiju, rīcībām, mērķiem, plānotajām 
darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu 
skaitu pozitīva atzinuma saņemšanai var iepazīties Bauskā, Uzva-
ras ielā 1, 4.stāvā, Lauku atbalsta dienesta mājas lapā www.lad.
gov.lv un biedrības mājas lapā www.bauskaspartneriba.lv (sadaļā 
„Projekti” / „Projektu konkursi”).

*sabiedriskā labuma projekts – projekts, kuru īsteno aktivitātē 
“Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”, kurā plānotajam mērķim 
nav komerciāla rakstura, par kura rezultātu netiek prasīta samak-
sa un kurš ir publiski pieejams.

Kontaktinformācija:
Jolanta Kalinka tel.29781969, 

e-pasts jolanta.lauva@inbox.lv
Inese Bramane tel. 26752200,

e-pasts bauskas.partneriba@inbox.lv

NVD AICINA PIETEIKTIES BRĪVPRĀTĪGĀS VESELĪBAS APDROŠINĀŠANAS 
IEMAKSU ATMAKSAI

Nacionālais veselības dienests (NVD) aicina iedzīvotājus, kuri 
brīvprātīgās veselības apdrošināšanas iemaksas veikuši klātienē, 
piemēram, kādā no Latvijas Pasta nodaļām, NVD Klientu apkal-
pošanas centrā Rīgā vai kādā no teritoriālajām nodaļām (Jelgavā, 
Daugavpilī, Smiltenē vai Kuldīgā) vērsties ar iesniegumu NVD, no-
rādot bankas konta numuru uz kuru veikt atmaksu. 

NVD uzsver, ka iesniegumus iemaksu atmaksai jāiesniedz tikai 
tām personām, kuras iemaksas veikuši klātienē. Iedzīvotājiem, kuri 
līdz 2019. gada 1. jūlijam ir veikuši brīvprātīgās veselības apdro-
šināšanas iemaksas ar bankas pārskaitījumu, atmaksa tiks veikta 
automātiski – uz bankas kontu, no kura veikts maksājums. Veiktās 
iemaksas pakāpeniski tiks atmaksātas līdz 2019. gada 31. de-
cembrim.  

Kopumā līdz septembra beigām atmaksas veiktas gandrīz 
2400 personām teju 393 tūkstošu eiro apmērā. No minētās sum-
mas septembra mēnesī atmaksas veiktas mazliet vairāk nekā 800 
cilvēkiem vairāk nekā 100 tūkstošu eiro apmērā.

Brīvprātīgās iemaksas kopumā veikuši vairāk nekā 5600 cilvēku 
(unikālo personu) par kopējo summu gandrīz 820 tūkstošu eiro 
apmērā. 

Personas, kuras veikušas iemaksas klātienē, iesniegumu at-
maksas saņemšanai var iesniegt aizpildot iesnieguma veidlapu 
(pieejama NVD interneta vietnē www.vmnvd.gov.lv sadaļā “Valsts 
veselības apdrošināšana” – “Apdrošināšanas iemaksu atgrieša-
na”) vai iesniedzot iesniegumu brīvā formā, personīgi ierodoties 

NVD Klientu apkalpošanas centrā Rīgā, Cēsu ielā 31/k3 (6. ieeja, 
3.stāvs), Zemgales nodaļā – Jelgavā, Zemgales prospektā 3, Lat-
gales nodaļā – Daugavpilī, Saules ielā 5, Kurzemes nodaļā – Kuldī-
gā, Pilsētas laukumā 4 (3. stāvs) vai Vidzemes nodaļā – Smiltenē, 
Pils ielā 6. 

Iesniegumu iespējams iesūtīt arī pa pastu uz adresi Cēsu ielā 
31/k3, Rīgā, LV-1012 vai elektroniski uz e-pastu nvd@vmnvd.gov.
lv. Iesūtot iesniegumu elektroniski, tam jābūt parakstītam ar drošu 
elektronisko parakstu. Iesniegumu var iesniegt arī portālā Latvija.
lv, izmantojot portāla piedāvāto e-pakalpojumu “Iesniegums ies-
tādei”. 

NVD atgādina, ka š.g. 21. jūnijā spēkā stājušās izmaiņas Vese-
lības aprūpes finansēšanas likumā, kas paredz saglabāt tiesības 
visiem iedzīvotājiem līdz 2021. gadam saņemt veselības aprūpes 
pakalpojumus līdzšinējā kārtībā neatkarīgi no veiktajām veselības 
apdrošināšanas iemaksām. 

Jautājumos par brīvprātīgo veselības apdrošināšanas iemak-
su atmaksas kārtību NVD aicina iedzīvotājus sazināties ar NVD 
Klientu apkalpošanas centra speciālistiem, zvanot uz bezmaksas 
informatīvo tālruni 8000 1234. 

Informāciju sagatavoja: Tanita Tamme-Zvejniece
Nacionālā veselības dienesta

Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājas vietniece
Tālr.: 67043744
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Tagadējā Rundāles pagas-
ta Pilsrundāles ciematā, Īslīces 
upes krastā atradās «Lejnieku» 
saimniecības mājas. Pašlaik re-
dzamas četras, vienā pie pašām 
ūdensdzirnavām vēl dzīvo Pē-
tera Zariņa meita Ilga Verbicka 
(dzim. Zariņa).

„Tēvs dienēja cara armijā, 
un viņu nosūtīja uz Turciju ie-
pirkt liellopus armijas vajadzī-
bām. Tur viņš pavadīja četrus 
gadus. Atgriezies Latvijā, kopā 
ar brāli Teodoru viņš rentēja 
mājas no Dvaru muižas un sa-
pelnīja naudu mājai. Teodoram 
nopirka mājas «Gaujas», kuru 
tagad vairs nav, un mans tēvs 
no muižnieka Piliņa par 36 000 
rubļu iegādājās «Lejniekus». 
Tēvs apprecējās un pārcēlās uz 
dzīvi «Lejniekos» kopā ar sievu 
Olgu, māti Dārtu, vīratēvu Kārli 
un sievasmāti Emīliju Manginu. 

Pēc to laiku likumiem zemi 
pārdot nevarēja, bija jābūt dzī-
vojamajai mājai un kūtij. Tur bija 
divas skalu būdas. Dzīvojamā 
māja pārtapa par virtuvi, labajā 
pusē piebūvēja trīs istabas, bet 
pēc dažiem gadiem – otru pusi. 
Mūsu ģimene bija liela: brā-
lis Arnolds (dzim. 1931), Valdis 
(dzim. 1928), es, Dzidra (dzim. 
1931), māsa Ilga (dzim. 1937) 
un bija pieņemts bērns, arī Ar-
nolds Žilinskis (dzim. 1925).

“Lejniekos» sākās būvniecī-
ba. 1927.gadā uzcēla klēti ar 
lielu pagrabu apakšā, tad kūti, 
lauka šķūni, malkas šķūni, un tas 
viss tika uzbūvēts līdz 1931.ga-
dam. Pēdējā būvniecības gadā 
tēvs nopirka 16 hektāru zemes 

no kaimiņa Vaska, pievienojot 
tos jau 36 hektāriem «Lejnieku» 
zemes. To noformēja uz mana 
vārda, jo pamatmājai nevarēja 
būt vairāk, kā 36 hektāri. 

1931.gadā vecvecāki kā 
pūra zemi nopirka kokzāģētavu. 
Mana mamma Olga negribēja 
krāmēties ar likuma pantiem 
un to visu pārrakstīja tēvam. 
Kokzāģētava «Priedītes» vēlāk 
pārtapa par koktirdzniecības uz-
ņēmumu, bet savu vārdu nes vēl 
šobaltdien.

Tad sākās tiltu būvdarbi. Vis-
pirms pēc prezidenta K. Ulmaņa 
ieteikuma tika uzcelta, kā mēs 
saucām, jaunā māja, tagadējās 
«Drupas». Tā bija astoņu dzīvok-
ļu māja: seši – vienistabas dzī-
vokļi, divi ar virtuvi kopā, vienlai-
kus pirti, tad labības žāvētavu, 
Ilonas māju un mašīnu garāžu. 
Visa saimniecība sastāvēja no 
11 ēkām un 52 hektāriem ze-
mes.

1940.gada jūlijā tēvu ap-
cietināja par to, ka pastrādājis 
noziegumu – pārdevis valstij 
piederošus kokus. Tiesa notika 
1941.gada 9.maijā. Pēc baznī-
cas kalendāra tā bija Krusta die-
na, un mans tēvs bija ļoti diev-
bijīgs, bet tiesātāji paskaidroja: 
«Tad jau redzēsim, kā tas tavs 
Dievs palīdzēs.» Un palīdzēja! 
Mēs tikām aizvesti uz tiesu tik-
ties ar tēvu pēdējo reizi. Teica, 
ka bērnus zālē nelaidīs, bet ie-
laida. Tiesā bijušais strādnieks 
Veidemanis teica, ka patiešām 
bijis kāds uzpircējs no Sesavas 
vai Svitenes. Taču mans tēvs 
viņam atbildēja: «Tu, Veidemani, 

zini, kas pirka un kas pārdeva 
tos baļķus, bet šodien mani četri 
bērni paliks bez tēva un tavi būs 
laimīgi ar tevi – nodevēju.» Vei-
demanis piecēlies un pateicis, 
ka čeka viņam tā likusi teikt, ka 
nobijies un piekritis darījumam. 
Tēvu vajadzēja atbrīvot, bet to-
mēr aizveda atpakaļ uz cietumu 
Jelgavā. Māte viņu izpirka ar sa-
vām dārglietām, un tā patiešām 
bija laime, jo cietuma priekš-
nieks bija krievs.

Par vācu laiku nav daudz, ko 
teikt. Mēs klausījāmies Hitlera 
gudrās runas un dzīvojām.

Kad fronte nāca tuvāk, skolu 
no Rundāles pils izmeta, sadalīja 
pa klasēm pie saimniekiem, pat 
mūsu mājā bija divas klases – 5. 
un 6. Sestās klases audzinātāja 
un skolotāja dzīvoja «Gravās», 
un mana skolotāja Vecziediņas 
jaunkundze pārvācās uz dzīvi 
pie mums. Līdz tam  gandrīz visi 
skolotāji dzīvoja pils ēkā.

Tagad, kur ir «Baltā māja», 
vācu laikā bija armijas štābs, 
un mūsmājās dzīvoja divi vācu 

virsnieki. Vācieši aizvācās, nāca 
krievi, un tas bija 1944.gada 
22.jūnijā pulksten 13.00. Vienā 
minūtē mūs izsvieda no mājas, 
un tajā ievācās krievu štābs, 
sabija tur līdz tā paša gada 
septembra beigām. Sākās atkal 
«laimīgais» laiks.

Tēvu apcietināja, brāli pa-
ņēma armijā. Tēvs pēc nedēļas 
atgriezās. Kara komisariātā 
esot bijusi kāda smaga saruna, 
un uz tās pamata viņu atbrīvo-
ja. Es jautāju brālim, kas tā bija 

par sarunu, bet arī viņš par to 
nevēlējās runāt. Mūs 1948.gadā 
apkulakoja, jo nodevas neva-
rējām samaksāt un pilnīgi visu 
aprakstīja, neatstājot pat drē-
bes. Naktī no 13. uz 14.septem-
bri vecāki izgāja no mājas ar to, 
kas mugurā.

Tad sāka aiziet tie, kas kād-
reiz dzīvoja «Lejniekos»: vecā-
māte Dārta 1941.gada augustā, 
vecaistēvs Kārlis Mangins 1943.
gada maijā, vecāmāte Emīlija 
Mangina 1955.gada jūnijā, tēvs 
Pēteris Zariņš 1956.gadā, māte 
Olga Zariņa 1987.gadā, brā-
lis Arnolds Zariņš Kaļiņingradā 
2000.gadā, brālis Valdis Zariņš 
Emburgā 2007.gadā.

gandrīz visi skolotāji dzīvoja 
pils ēkā.

Tagad, kur ir «Baltā māja», 
vācu laikā bija armijas štābs, 
un mūsmājās dzīvoja divi vācu 
virsnieki. Vācieši aizvācās, nāca 
krievi, un tas bija 1944.gada 
22.jūnijā pulksten 13.00. Vienā 
minūtē mūs izsvieda no mājas, 
un tajā ievācās krievu štābs, 

sabija tur līdz tā paša gada 
septembra beigām. Sākās atkal 
«laimīgais» laiks.

Tā aizgājis «Lejnieku» spo-
žums. Vēl esam palikušas tikai 
mēs: es, Dzidra, un mana māsa 
Ilga, kas turpina dzīvot «Lejnie-
kos», bet ne vairs tajos, kādi 
bija…”

Dzidra Garševica
(dzim. Zariņa)

“Lejnieki” – Zariņu dzimtas mājas

BĒRNĪBĀ NOKLAUSĪTAS SARUNAS
NO RUNDĀLIEŠU ATMIŅU GRĀMATAS “ATMIŅU UPE PLŪST”

Zariņu saime pie mājas
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Rundāles novadā turpinās veselības veicināšanas projekta aktivi-
tātes ar mērķi veicināt iedzīvotāju izpratni par veselības veicināšanas 
pasākumiem ikdienā.

Aktivitātes pirmsskolas vecuma bērniem
Ar 20.septembri ir atsākušās futbola nodarbības trenere Aleksand-

ra Šutkas vadībā pirmsskolas 5-6 gadu vecuma bērniem. Nodarbības 
notiek piektdienās plkst. 18:30-19:30 Pilsrundāles vidusskolas sporta 
zālē. Vecākiem iespēja pieteikt savu bērnu nodarbībām, sazinoties ar 
projekta vadītāju Lauru Ārenti (tālr.25622180).

Oktobrī atsāksies kustību attīstības nodarbības ūdenī pirmssko-
las vecuma bērniem - Pilsrundāles vidusskolas Bērsteles un Svitenes 
struktūrvienību, kā arī speciālās pirmsskolas izglītības iestādes “Sau-
lespuķe” 5-6 gadīgie audzēkņi reizi nedēļā dodas uz bērnudārzu uz  
baseina nodarbībā treneres Rolandas Gasjūnes vadībā bērnudārzā 
“Mārpuķīte”. Nodarbības baseinā ir būtiskas ne tikai bērna veselības 
nostiprināšanai un saglabāšanai. Kustību attīstības vingrinājumi ūde-
nī veicina organisma norūdīšanos, garīgo un fizisko attīstību.

Pirmsskolas izglītības iestādes “Mārpuķīte”, kā arī Pilsrundāles 
vidusskolas Bērsteles un Svitenes struktūrvienības izglītojamiem 
jau kopš septembra vidus notiek vingrošanas nodarbības vispārējai 
ķermeņa stiprināšanai. Nodarbību ietvaros bērniem tiek nodrošināts 
vispārattīstošo vingrojumu komplekss, kura laikā harmoniski tiek at-
tīstītas visas muskuļu grupas, spēks, veiklība, lokanība, kustību koor-
dinācija un stāja. Nodarbībās izmantota rotaļu metode, apļa treniņa 
metode un dažādas šķēršļu joslas. Nodarbības notiek reizi nedēļā.

Veselības nedēļa izglītības iestādēs
Septembra mēnesī Pilsrundāles vidusskolas 1.-3. klašu skolēni 

kopā ar centra “DARDEDZE” speciālistiem pārrunāja aktuālas tēmas 
par bērna ķermeņa drošību un vienaudžu savstarpējām attiecībām 
- kā draudzīgi un iecietīgi izturēties vienam pret otru. Vecāko klašu 
skolēni (6.-8.klase) pusaudžu vecuma savstarpējo attiecību problēmas 
(apsmiešana, apsaukāšana, atgrūšana, kontrolēšana un manipulēša-
na) pārrunās sadarbībā ar centra “MARTA” speciālistiem.

Oktobra mēnesī, sadarbībā ar Pilsrundāles vidusskolas skolēnu 
domi, Pilsrundāles vidusskolā tiks organizēta veselības nedēļa. Katru 
dienu starpbrīžos notiks daudzveidīgas aktivitātes, iesaistot skolēnus 
fiziskās aktivitātēs – just dance, izturības sacensības, balonu spēles, 
enerdžaizeri. Ar veselības veicināšanas projekta finansiālu atbalstu 
lielākajiem aktīvistiem un labāko rezultātu ieguvējiem tiks nodroši-
nāts balvu fonds – ūdens pudeles un t-krekliņi ar uzrakstiem, par ve-
selību veicinošām tēmām.

7.-9.klašu grupas skolēniem ģimenes ārsta-pediatra Gundara Kuk-
ļa vadībā notiks lekcijas par dzimumattīstības, personīgās higiēnas, 
attiecību veidošanas un atbildības jautājumiem. Savukārt, 3.-7.klases 
skolēni dosies uz Lielplatoni Jelgavas novadā, kur trenera vadībā sko-
lēniem būs iespēja iesaistīties dažādās fiziskās aktivitātēs ar šķēršļu 
trases elementiem. Aktivitāte būs vērsta disciplinētības, komandas 
gara un savstarpējās izpalīdzēšanas veicināšanai.

VESELĪBAS VEICINĀŠANAS AKTIVITĀTES 
RUNDĀLES NOVADA IEDZĪVOTĀJIEM

Semināra mērķis ir sniegt zināšanas un praktiskas iemaņas 
par stresa vadību, stresa vispārējo ietekmi uz indivīdu, savstarpējo 
komunikāciju un ietekmi organizācijas struktūrā. Iespējamie iz-
degšanas sindroma rašanās iemesli. Ieskats preventīvo pasākumu 
organizēšanā (indivīda līmenī). Darba vides stresoru apzināšana. 
Stresa pārvarēšanas stratēģijas, t.s., meditācijas vadīšana, ieskats 
apzinātības praksē.

Dalību pieteikt Laurai Ārente, tālrunis: 25622180, e-pasts: lau-
ra.arente@rundale.lv

Vietu skaits ir ierobežots!

Ņemot vērā pagājušā gada pozitīvo pieredzi un labās atsauksmes 
par biedrības “Esi brīvs!” vadītajām atkarību profilakses nodarbībām 
ar videomateriāla analīzi, arī šoruden tiks organizēts kopumā 5 at-
karību profilakses nodarbības - Pilsrundāles vidusskolā un Kandavas 
lauksaimniecības tehnikuma Saulaines teritoriālajā struktūrvienībā.

Vairāk informācijas par projektu ieviestajām un plānotajām aktivi-
tātēm www.rundale.lv >>Pašvaldība>> Projekti>>Aktuālie projekti>>

Pasākumi Rundāles novada vietējās sabiedrības veselības veicinā-
šanai un slimību profilaksei

TUVĀKIE PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJIEM
• Vingrošanas nodarbības trenera Dmitrija Čabaņenko vadībā 

– trešdienās plkst. 20:00 Bērsteles kultūras nama zālē
• Možums. Lekcija senioriem
17.oktobrī plkst.13:00 Svitenes tautas namā
• Stresa vadības seminārs -treniņš 25.oktobrī un 1.novembrī 

plkst. 9:00-14:30 Rundāles novada kultūras zālē

Papildus informācijai par projekta aktivitātēm aicinām sazināties ar projekta 
vadītāju Lauru Ārenti – tālr.25622180, laura.arente@rundale.lv

Pasākumi tiek organizēti projekta “Pasākumi Rundāles novada vietē-
jās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros (ID Nr. 
9.2.4.2./16/I/060). Projektu finansē Eiropas Sociālais fonds. Projekta īstenoša-
nas laiks 36 mēneši. Projekta mērķis ir veicināt iedzīvotāju izpratni par veselības 
veicināšanas pasākumiem ikdienā. Projekta realizētājs: Rundāles novada dome.
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Tuvojoties Latvijas proklamēšanas svētkiem, aicinām iedzī-
votājus iesniegt pieteikumus Pašvaldības apbalvojumiem 
Goda zīmei „Zelta lauva” un Goda rakstam.

Saskaņā ar Rundāles novada pašvaldības nolikumu “Par Run-
dāles novada pašvaldības apbalvojumiem” Goda zīme “Zelta Lau-
va” ir augstākais Rundāles novada pašvaldības apbalvojums, to 
piešķir par sevišķiem nopelniem Rundāles novada labā, kuri var 
izpausties valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, 
zinātnes, sporta vai saimnieciskajā darbā. Goda zīmi “Zelta Lau-
va” pasniedz Latvijas proklamēšanas svētkos. 

Pieteikuma anketa un minētais nolikums pieejams Rundāles 
novada pašvaldības oficiālajā vietnē www.rundale.lv vai Run-
dāles novada domes Vienotajā klientu apkalpošanas centrā.

Tālrunis informācijai 29297669

BRĪVĀS NOMAS ZEMES UZ 2019.GADA 14.OKTOBRI

Kadastra 
apzīmējums Nosaukums Platība 

(ha)

Rundāles pagasts
40760010050 Punslavu pers.palīgs 1,5000
40760010076 Lielupes mala 1,6900
40760020055 Pasteļi 0,3000
40760020073 Pasteļi 0,1800
40760030173 Duksti 3,3000
40760030179 Lāči 2,3890
40760030234 Pilsrundāle 32 0,0300
40760030242 Pilsrundāle 39
40760030245 Pilsrundāle 42 0,0300
40760030286 Pilsrundāle 84 0.0300
40760030301 Pilsrundāle 89 0,0300
40760030304 Pilsrundāle 103 0,0300
40760030309 Pilsrundāle 108 0,0300
40760030314 Pilsrundāle 115 0,0800
40760030325 Pilsrundāle 27 0,0300
40760030335 Pilsrundāle 136 0,0300
40760030432 Rundāles ciemats 6 1,2000
40760030602 Rundāles ciemats 6 0,2800

40760030436 Pilsrundāle 137 0,3500
40760030571 Pilsrundāle 137 0,0700
40760030594 Pilsrundāle 137 0,1400
40760030452 Pie Spricēniem 0,2000
40760030564 Pilsrundāles garāža 66 0,0100
40760030565 Pilsrundāles garāža 67 0.0073
40760060082 Staģēnu zeme 2,5800
40760070030 Mācību poligons 9,4000
40760080121 Saulaines mazdārziņš 5.4 0.0250
40760080134 Saulaines mazdārziņš 2.17 0,0500
40760080124 Saulaines mazdārziņš 2.19a 0.0250
40760080126 Saulaines mazdārziņš 2.20 0,0500
40760080139 Saulaines mazdārziņš 2.2 0,0500
40760080119 Saulaines mazdārziņš 2.8 0,0500
40760080141 Saulaines mazdārziņš 3.4 0.0300
40760080142 Saulaines mazdārziņš 3.5 0.0300
40760080173 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0600
40760080182 Saulaines mazdārziņš 3.34 0,0500
40760080183 Saulaines mazdārziņš 3.43 0,0500
40760080192 Saulaines mazdārziņš 4.8 0.0500
40760080211 Saulaines mazdārziņš 4.11 0.0500
40760080285 Saulaines pers.palīgs. 0,2880
40760080223 LLT 272 0,0790
40760080224 LLT 149 0,0250
40760080226 LLT 139 0,0250
40760080227 LLT 122 0,0680
40760080236 LLT 270 0,0500
40760080244 LLT 251 0,0250
40760080249 LLT 285, 185 0.0500
40760080248 LLT 285, 185 0,0900
40760080253 LLT 268 0,0500
40760080256 LLT 134 0,0250
40760080266 LLT 290 0,0900
40760080270 LLT 254 0,2300
40760080271 LLT 173 0,0500
40760080273 LLT 174 0,0100
40760080277 LLT 205 0,0500
40760080383 Jaunbērzi 0,3000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1,5000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1,2500
40760100045 Eglītes 3 0,7900
40760100045 Eglītes 3 0,7900

Svitenes pagasts
40880010095 Pašvaldībai piekritīgā zeme 0.7000
40880040264 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040288 Svitenes mazdārziņi 0,0600
40880040291 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040326 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040364 Svitenes mazdārziņi 0,0800
40880040432 Svari 1,3100

Viesturu pagasts
40960040184 Viesturu mazdārziņi 0,03
40960070302 Bērsteles lauki 1,3300
40960070355 Pie tilta 0.2600
40960070101 Bērsteles pļavas 5,4000
40960070191 Mazdārziņi 0,1000
40960070301 Birzītes 1,1350
40960080085 Vairogu mazdārziņš 6 0,1691
40960020040 Bez nosaukuma 0,1100

Atgādinam, ka līdz oktobra vidum Pilsrundāles biblio-
tēkas vadītāja A.Ramane gaida pieteikumus grāmatas 
“Atmiņu upe plūst” papildmetienam, kuru plānots izdot 
līdz šī gada beigām. Lūdzu, zvaniet pa tālruni 29872017 
vai rakstiet uz e-pastu: aelita.ramane@rundale.lv
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„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. 
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu 
aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. 
Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.
Avīze pieejama internetā www.rundale.lv . Avīzes veidotāja – Kristīne Līdaka: e-pasts kristine.lidaka@rundale.lv, tālr.29297669. 
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MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI
Austra Amoliņa 26.09.1920 – 15.09.2019
Dzintra Simsone 23.07.1949 – 10.09.2019

Milda Treiliņa 14.12.1932 – 30.09.2019
Pāvils Vatkēvičus 29.06.1957 – 26.09.2019

                         

Līdz 4. novembrim ikviens iedzīvotājs var nobalsot un izteikt viedokli par, 
viņaprāt, ģimenei draudzīgāko pašvaldību Latvijā.

Balsošana notiek tīmekļvietnē www.vietagimenei.lv.


